
AREA TECNICA

COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 23

Reg. Gen. 134
del 02-03-2023

OGGETTO:Procedura aperta per l'" Affidamento in concessione mediante
attivazione procedura Partenariato Pubblico Privato del servizio energia e gestione
integrata degli impianti di lluminazione pubblica del Comune di Decimoputzu, ai
sensi dell'art. 183, comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016. NOMINA DELLA
COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che

L’impianto di illuminazione pubblica comunale necessita sia di interventi di riqualificazione ed
ammodernamento e sia di una gestione integrata e coerente con le necessità dell’Amministrazione Comunale,
anche finalizzata al contenimento dei consumi energetici, che a causa dei recenti aumenti incidono
profondamente sul bilancio comunale;

Con nota assunta al protocollo comunale n° 11769 del 28.09.2022, la Società Engie Servizi S.p.A. in qualità
di E.S.Co. promotore, ha presentato una proposta per l’affidamento in concessione del servizio energia e
gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Decimoputzu, ai sensi dell’art. 183,
comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016;

La suddetta proposta esposta ai membri dell’Amministrazione comunale in data 11.10.2022, si sostanzia in
interventi di riqualificazione energetica degli impianti di interesse, compresa la fornitura dell’energia
primaria, nonché nella gestione integrata dei servizi di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti,
per la durata di anni 20 e per un canone annuale di 114.250,84 IVA inclusa;

con D.G.C. n.88 del 15/11/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica Società Engie
Servizi S.p.A. in qualità di E.S.Co. promotore, per l’affidamento in concessione del servizio energia e
gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Decimoputzu, ai sensi dell’art. 183,
comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016;

con D.C.C. 51 del 29/11/2022 è stata deliberata:
l’approvazione della proposta progettuale presentata dalla Società Engie Servizi S.p.A. in qualità di E.S.Co.
promotore, consistente nell'affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata
dell'impianto di illuminazione pubblica di proprietà dell'Amministrazione, per una durata di anni venti e

AREA TECNICA n.134 del 02-03-2023 Comune di Decimoputzu



per un canone annuo complessivo di € 114.250,84  di cui € 93.648,23 per servizi da porre a base d'asta,  €
1.404,72 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, € 20.602,61 per IVA di legge ;
l’opportunità, fattibilità economica e finanziaria, oltreché tecnica della medesima proposta;
la dichiarazione di pubblico interesse;
il mandato al Responsabile del settore tecnico, di dare attuazione agli adempimenti necessari ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

con D.G.C. n. 91 del 05/12/2022 è stata approvata la variazione del Programma biennale dei servizi e delle
forniture nella quale è stato inserito il servizio in oggetto;
con Determina a contrarre n. 177 reg. gene 824 del 22.12.2022 è stata indetta gara ad evidenza pubblica,
mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, per l'affidamento in
concessione del "Partenariato Pubblico Privato per la Concessione del servizio energia e gestione integrata degli
impianti di illuminazione pubblica" ponendo a base di gara il progetto di fattibilità di cui alla proposta
presentata dalla Società ENGIE S.p.A.;

Dato atto che la data di chiusura della procedura era fissata al 08/02/2023 alle ore 23:00 e che in data 09/02/2023
alle ore 15.00 il RUP, come previsto dal bando, ha provveduto in seduta pubblica all’apertura della busta
amministrativa, demandando alla commissione di gara la proposta di ammissione delle concorrenti alla fase
successiva;
Dato altresì atto che come previsto dal disciplinare la commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216,
comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero
dispari di n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari
non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice. A tal fine i medesimi
rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante;

Individuati i commissari esperti nelle persone di:

Ing. Luisa Cocco dipendente dell’Agenzia Regionale Laore, cat. D, nata a

Ing. Claudio Cancedda dipendente dell’Ente Acque della Sardegna, cat. D, nato a…

Ing. Nicola Ottonello dipendente della RAS - Protezione Civile

Individuato il segretario verbalizzante nella persona della sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica e RUP
dell’intervento, Ing. Michela Oro

Dato atto che sono pervenuti al protocollo i rispettivi atti autorizzativi per l’espletamento dell’incarico di membro
esterno di commissione di gara per l’intervento di cui in oggetto, da parte degli enti di apparteneza:

Prot. 2098 Del 16.02.2023 Autorizzazione all’Ing. Nicola Ottonello;

Prot. 2221 Del 21.02.2023 Autorizzazione all’ Ing. Claudio Cancedda;

Prot. 2222 Del 21.02.2023 Autorizzazione all’Ing. Luisa Cocco;

Dato atto che in risposta alle note di incarico inviate dalla scrivente  sono stati assunti al protocollo i curricola e le
dichiarazioni degli esperti circa l’assenza di cause di incompatibilità:

Prot. 2276 Del 22.02.2023 per l’Ing. Luisa Cocco;

Prot. 2278 Del 22.02.2023 per l’ Ing. Claudio Cancedda;

AREA TECNICA n.134 del 02-03-2023 Comune di Decimoputzu



Prot. 2289 Del 22.02.2023 per l’ Ing. Nicola Ottonello;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione giudicatrice nel rispetto di quanto previsto dal
codice e dalle linee di indirizzo dell’ente di cui alla D.G.C. n.70 dell’08/09/2022 e all’assunzione del necessario
impegno di spesa;

Ritenuto, di stimare la necessità di ricorrere ad un massimo di sei sedute della commissione per addivenire alla
conclusione delle procedura di gara per un importo complessivo omnicomprensivo massimo di euro 2300,00:

presidente di gara Euro 800,00;-

membro esperto n.1 Euro 750,000;-

membro esperto n.2 Euro 750,000;-

Vista la disponibilità sul capitolo di bilancio n. 3100 GETTONI PRESENZA COMMISS. di gara - codice
01.02-1.03.02.16.999 del bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la documentazione curricolare e le dichiarazioni di assenza di incompatibilità presentate dai membri
designati della commissione giudicatrice;

VISTI:

il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in-

particolare gli artt. 163, 183, 184, 191 e 192 del medesimo;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture-

(in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24
dello stesso;

le linee Guida ANAC n. 9 «Monitoraggio delle amministrazioni aggiudicatrici sull’attività dell’operatore-

economico nei contratti di partenariato pubblico privato», approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera
n. 318 del 28 marzo 2018;

il decreto sindacale n.30 del 30/12/2022 di nomina della sottoscritta quale Responsabile Dell’Area Tecnica-

Del Comune Di Decimoputzu

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di conferire l’incarico di membri esperti esterni della commissione giudicatrice per la “Procedura aperta per l'"
Affidamento in concessione mediante attivazione procedura Partenariato Pubblico Privato del servizio energia e
gestione integrata degli impianti di lluminazione pubblica del Comune di Decimoputzu, ai sensi dell'art. 183,
comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016. CUP: B82E22047710009 CIG: 954903729E” a :

Presidente - Ing. Luisa Cocco dipendente dell’Agenzia Regionale Laore;

Esperto - Ing. Claudio Cancedda dipendente dell’Ente Acque della Sardegna;

Esperto - Ing. Nicola Ottonello dipendente della RAS - Protezione Civile;

AREA TECNICA n.134 del 02-03-2023 Comune di Decimoputzu



Di individuare il segretario verbalizzante nella persona della sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica e RUP
dell’intervento, Ing. Michela Oro

Di  impegnare la somma complessiva di Euro 2300,00 sul capitolo n. 3100 GETTONI PRESENZA COMMISS. di
gara - codice 01.02-1.03.02.16.999 del bilancio di previsione 2023-2025, così suddivisa:

Ing. Luisa Cocco in qualità di presidente di gara Euro 800,00 omnicomprensivo degli oneri di legge e cosi-
suddiviso:

Euro 300 per rimborso spese viaggio esente tasse;-

Euro 500 gettone presenza presidente più gettone massimo n. 6 sedute di cui netto Euro 413,25 oltre-
irap (8,5%) di Euro 42,50 e cpidel (8,85%) di Euro 44,25

Ing. Nicola Ottonello membro esperto Euro 750,000 omnicomprensivo degli oneri di legge e cosi-
suddiviso:

Euro 300 per rimborso spese viaggio esente tasse;-

Euro 450 gettone presenza presidente più gettone massimo n. 6 sedute di cui netto Euro 371,92 oltre-
irap (8,5%) di Euro 38,25 e cpidel (8,85%) di Euro 39,83;

Ing. Claudio Cancedda membro esperto Euro 750,000 omnicomprensivo degli oneri di legge e cosi-
suddiviso:

Euro 300 per rimborso spese viaggio esente tasse;-

Euro 450 gettone presenza presidente più gettone massimo n. 6 sedute di cui netto Euro 371,92 oltre-
irap (8,5%) di Euro 38,25 e cpidel (8,85%) di Euro 39,83;

Di pubblicare, in osservanza alle norme sulla trasparenza e accessibilità degli atti, il presente provvedimento
all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33.

Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile del Servizio

 Michela Oro

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs.
82/2005)”

AREA TECNICA n.134 del 02-03-2023 Comune di Decimoputzu


